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Anotace

Cílem této práce je přiblížit jak minulost, tak i současnost trestů ve společnosti.

Nahlédnout a zmapovat názory veřejnosti, ale i pracovníků policie a vězeňské služby a

jejich pohledu jak na trest smrti, tak na amnestii, která je lidmi v poslední době stále

více skloňována.

Abstract

The aim of this paper is to explain both the past and present of punishment in

society. Inspect and map views of the public, but also the police and prison services,

and how their view on the death penalty and amnesty, which people have recently

become more inflection.
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Úvod

Vždy po spáchání mimořádně brutálního a ohavného zločinu se ve společnosti

rozhoří diskuse o trestu smrti a množí se i ohlasy na jeho znovuzavedení. Je však

zřejmé, že se jedná o skutečnost, kdy trest smrti v takto vypjaté situaci je brán jako

samospásný lék. Hrdelní trest se stává jakýmsi heslem a lidé snadno zapomínají, co se

pod tímto pojmem skrývá. A zároveň se vkrádá otázka – nezvykli jsme si bavit se o

trestu smrti pouze jako o určitém principu? Buď jsme pro, nebo proti. Odvážíme se však

hovořit i o tom, jaká technika byla použita a že cílem je způsobit utrpení aby došlo

k odpykání viny? Ani názor vlády před zrušením trestu smrti nebyl zdaleka jednotný. A

není trest smrti jen vraždou naslepo? Jaký mysl má všechen pokrok používaný

k likvidaci bytostí zavržených společností?! Argument o ochraně společnosti, který je

vznášený zastánci trestu smrti tvrdí, že toto „konečné“ řešení je nezbytné, aby se

zločinci zabránilo v dalších útocích na společnost. Proti tomuto stanovisku stojí názor,

že stejného výsledku lze dosáhnout i doživotním vězením.

A je možné trest za určitých podmínek prominout? Amnestie je rozhodnutí o

hromadném, a to úplném nebo částečném prominutí trestu, a současně o zahlazení

odsouzení pro trestný čin. Historicky je amnestie výsadní právo panovníka, který ji

uděloval obvykle při nástupu na trůn. Na rozdíl od milosti, udělované individuálně, týká

se amnestie všech anebo jen určitých skupin odsouzených a trestaných, například jen za

určité zločiny, a může být také omezena například výší trestu. Bývá spojena i s dalšími

podmínkami, například se může týkat jen trestaných, kteří neměli kázeňské přestupky.

Přesto, že se v minulosti z morálního hlediska většina společnosti přikláněla k odpuštění

trestu, pro některé se po řadě událostí s amnestií spojených stala jen příležitostí, jak

uniknout z osidel spravedlnosti. A poslouží jen vyvoleným, tudíž ztrácí svůj původní

význam? Jaký je pohled na amnestii dnes očima občana a těch, kteří jsou „rukou“

zákona?
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1. Historie vězeňství

1.1. Historický pohled na vězeňství

Naši předkové si s gaunery hlavu nijak nelámali. Po procedurách na

mučidlech končili zlotřilci zpravidla na špalcích či na šibenicích nebo v horších

případech na stromech, které byly zrovna k dispozici. Kriminály určené k výkonu

několikaletých trestů, tak jak je známe dnes, ve středověku téměř neexistovaly a

dokonce nebyl ani zájem je zřizovat. Málokdy se totiž našla osoba, která by chtěla

náklady na jejich provoz hradit. Pokud nějaké věznice existovaly, sloužily pouze k

zajištění delikventa po dobu vyšetřování (mučení) a k zamezení jeho útěku před

popravou. Často to byla skladiště, sklepy k úschově potravin apod. Mylná je představa,

že to byly právě pověstné hradní hladomorny, kde byl vězeň, kromě omezení na

svobodě navíc trápen hladem. Jen zcela ojediněle byly v minulosti vynášeny rozsudky

trestu smrti vyhladověním. Pokud k tomu došlo, byl delikvent vždy zazděn. Mnozí

šlechtici však šli i cestou "prevence". Najali si katy a poskytli jim ubytování a stravu,

což také halasně dali veřejnosti najevo. Neustálá dostupnost kata na panství měla jediný

cíl - potenciální zločince z řad poddaných zastrašit. (Kýr 2012)

1.2.Vězeňství habsburské monarchie (1850 – 1918)

V roce 1850 dochází na území habsburské monarchie včetně Čech, Moravy a

Slezska k zestátnění soudnictví a vězeňství. Ve 2. polovině 19. století se rozvíjí

vzdělávání vězňů, zejména mladistvých a sociální pomoc při propuštění, kterou

poskytovaly dobrovolné spolky. Podle trestního zákona č.117/1852 ř.z. o zločinech,

přečinech a přestupcích byl odstupňován trest odnětí svobody na těžký žalář, žalář, tuhé

vězení a vězení. Rozdíl spočíval zejména v poutání, stravování, odívání a zařazování

trestanců do pracovní činnosti. K výkonu trestu byli trestanci umisťováni po určitou

dobu v samovazbě (na samostatné cele) a pro zbytek trestu ve vazbě společné (na

společné ložnici). Podle stupně zločinnosti a dosažené nápravy byli dále rozdělováni do

3 disciplinárních (kázeňských) tříd, kterým odpovídala různá míra přiznávaných

zvýhodnění (např. nákup zboží, dopisování, návštěvy aj.). Chování a činnost trestanců

upravoval tzv. Domácí řád a jeho porušování bylo kázeňsky trestáno. Nejpřísnějšími

tresty bylo uložení půstu, tvrdého lože, samovazby nebo temnice. Všichni trestanci byli

povinni vykonávat přidělenou práci, navštěvovat bohoslužby (katolické, evangelické
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nebo židovské) a negramotní nebo nedostatečně vzdělaní trestanci do 35 let věku byli

povinni se zúčastňovat školního vyučování. Správa mužských i ženských trestních

ústavů byla svěřena do péče ženských řeholních řádů, z nichž v Čechách působila

Kongregace milosrdných sester sv. Karla Boromejského. Určená představená řádu

rozhodovala v součinnosti s inspektorem ústavu, který byl zodpovědný za službu

dozorců. Trestní ústavy byly střeženy vojskem až do vydání zákona č. 16/1914 ř.z. o

sboru stráže vězeňské. Dohled nad výkonem trestu prováděl domácí komisař, příslušný

vrchní státní zástupce a v nejvyšší instanci generální inspektor pro vězeňství se sídlem v

Praze. (Jedlička2012)

1.3. Věznice spodiny i elity národa

Stín šibenice se na d Prahou vznášel ještě před 90 lety. Za vlády Habsburků

seděl, krom „pražského bahna“jako byli defraudanti, žháři, zloději, kasaři i vrazi, za

zdmi Novoměstské věznice i Václav Babinský. Jedna z reforem Josefa II. byla

podnětem ke zrodu pražského magistrátu v roce 1784, čímž došlo ke změnám i ve

výkonu trestního práva. Po sloučení čtyř měst pražských v témže roce byl v objektu

Novoměstské radnice zřízen magistrátní kriminální soud a vězeňské prostory bývalého

novoměstského soudu byly nadále využívány pro všechny pražské vyšetřovance a

trestance. Trestnici poblíž dnešního soudu ve Spálené ulici si vyhlédlo i ministerstvo

spravedlnosti jako „ dům smrti“. Šibenici Zemský trestní soud v Praze začal používat

v roce 1866. To se naposledy použil k popravě dávný „šibeniční vrch“. Svah nad

dnešním žižkovským nákladovým nádražím, na kterém se popravovalo již ve

středověku. Na poslední cestu se tudy vydal sklepník Václav Fiala. Rozsudek nad

vrahem své milenky vykonal c.k. popravčí, civilním povoláním pražský čalouník, Jan

Piperger. Toto „představení“ si nenechalo ujít na 30 000 diváků. K dispozici jim bylo i

občerstvení. Popraviště na dvoře areálu sloužilo i za první republiky, definitivně zmizel

stín šibenice z Karlova náměstí v roce 1925. Posléze jako popraviště začalo sloužit

místo v areálu pankráckého žaláře. Nicméně věznice na Karlově náměstí stále sloužila

pro potřeby okresního soudu s celkovou kapacitou 12 až 200 vězňů. Na chodbách i

v cele na Novoměstské se potkávali budoucí prvorepublikový národnědemokratický

ministr financí Alois Rašín s levicovým S. K. Neumannem. Jejich sousedy byli

například budoucí poslanec a senátor František Modráček, nebo nakladatel Antonín

Hajn. Trestnici v srdci metropole začala v dobách temna po okupaci používat v březnu

1939 německá okupační správa. V období protektorátu Čechy a Morava byla tato
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věznice pobočkou Policejní věznice gestapa, která měla své sídlo v prostorách

pankrácké věznice. Ve vazbě se za běsnění po atentátu na Reinharda Heydricha ocitli i


[…]


10) Byli by jste ochotni připustit výjimky?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

e) Nevím

11) Je doţivotní ţalář způsobilý nahradit trest smrti?

a) rozhodně ano

b) asi ano

c) spíše ne

d)

e) rozhodně ne

f) nevím

g) napište vlastní názor……………………………………………
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DOTAZNÍK

Dotazník by neměl mít pro nikoho žádné omezení a měl by být vyplnitelný i pro

občany, kteří se nezajímají o celkové dění na politické úrovni. Cílem je zjistit názor a

postoj policie a lidí pracujících v obranných složkách, pohlédnout na celou

problematiku z jejich strany.

Dotazník je anonymní, výsledky dotazníku budou použity a zpracovány v rámci

magisterské práce, nebudou veřejně přístupné.

Předem Vám děkuji za Váš strávený čas při vyplňování tohoto dotazníku.

Bc. Dagmar Bašusová

Zakrouţkujte, prosím, odpověď kterou zvolíte, některé dopište a k otázkám

můţete napsat i svůj názor

Amnestie:

7) Amnestie Václava Klause znamenala pro společnost:

e) Jednoznačně problém, jehož důsledky se budou projevovat i v budoucnu

f) Pouze upozornila na špatnou situaci ve vězeňství

g) Nijak výrazně či odlišně od předchozích se neprojevila

h) Nezajímala mne

8) Jaký z trestných činů by měl být zahrnut v amnestii jako důvod pro její

udělení

e) vyloučit z dosahu amnestie zvlášť nebezpečné pachatele (tj. pachatele

organizovaného zločinu, násilníky a recidivisty), zvlášť surové pachatele

(např. trestných činů spáchaných na dětech nebo seniorech)

f) přiměřeně snížit tresty pachatelům, kteří se trestného činu dopustili v afektu,

tj. tresty za jednání ( přiměřená obrana nebo jednání z jiné omluvitelné

pohnutky např.obrana soukr. pozemku)

g) tresty za jednání spočívající výhradně v nenásilné demonstraci politického

názoru (např. tykadla, semafory)

h) neudělovat amnestii vůbec
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3.) Jaký je Váš osobní názor na amnestii Václava Klause

e) Nijak se nelišila od předchozích

f) Měla být vyhlášena, ale nebyla dostatečně připravena

g) Byla pouze politickým krokem

h) Nezajímá mne to

4.) Jak se projevila amnestie ve zvýšení trestné činnosti

a) Nijak se nelišila od minulých let

b) Došlo k mírnému nárůstu veškeré trestné činnosti

c) Kriminalita vzrostla více, než v předchozím období

5.) Trestná činnost

a) Trestnou činnost páchají lidé ze sociálně slabých skupin /v %/……….

b) Trestnou činnost páchají příslušníci z různých etnických skupin /v %/….

nebo je nějaké konkrétní etnikum s větší kriminalitou……………………..

c) Trestnou činnost zahajují delikventi v průměru ve věku…….

d) nejčastěji páchají:

- přestupky (napište jaké)………………………………………………………

- krádeže (co je nejčastější)……………………………………………………

- loupeže (plánované, náhodné)……………………………………………….

Další trestná činnost…………………………………………………………
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6.) V jaké míře se opakuje trestná činnost, vracejí se trestaní po odpykání

trestu k „zavedené“ praxi, nebo páchají i jiné delikty……………………………..

Trest smrti:

12) Měl by trest smrti z lidské společnosti vymizet nebo existovat?

f) Rozhodně ne

g) Spíše ne

h) Nevím

i) Spíše ano

j) Rozhodně ano

k) Jiný názor……………………………………………………………………

13) Byli by jste ochotni připustit výjimky uloţení trestu smrti

f) Rozhodně ano

g) Spíše ano

h) Spíše ne

i) Rozhodně ne

j) Nevím

14) Je doţivotní ţalář způsobilý nahradit trest smrti?

h) rozhodně ano

i) asi ano

j) spíše ne

k) rozhodně ne

l) nevím

m) napište vlastní názor…………………………………………………

Dvě otázky na závěr, můţete a nemusíte vyplňovat:

a) Co je pro Vás, jako policistu zajímavého ve Vaší profesi a co naopak vidíte jako

velký a třeba i dlouhodobý problém.

b) Myslíte, že Vás společnost podporuje, respektuje, má dostatečné znalosti a

informace, nebo je vůči policii v negaci.
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Summary

VĚZEŇSTVÍ A JEHO POJETÍ VE SPOLEČNOSTI

PRISON AND HIS CONCEPTION OF SOCETY

Bc. DAGMAR BAŠUSOVÁ

Diplomová práce se zabývá trestem smrti a trestem jako takovým. Je předložen

z pohledu historického, ukazuje na jeho vývoj a různé použití. Používání trestu smrti je

mapováno napříč společností, jejího přístupu k němu, a to nejen u nás, ale i ve světě.

K trestu také patří jeho promíjení. Dalším tématem je tedy amnestie, její historický

vývoj a celkový prospěch či dopad na společnost. V praktické části se pak práce zabývá

zpracováním dat získaných na obě témata. Jak je naše společnost ochotna připustit

prominutí trestu smrti, ale i za jakých podmínek by jej udělila, nebo jestli by byla pro

jeho opětovné zavedení. Data byla získávána z dotazníků a statistik policie ČR.

The thesis deals with capital punishment as such. It is presented from a historical

perspective, showing its development and different uses. Use of the death penalty is

mapped across the company, its approach to him, not only in our country but also in the

world. The punishment also includes his pardon. Another topic is therefore amnesty, its

historical development and the overall benefit or impact on society. In the practical part

of the work deals with the processing of data obtained on both topics. As our society is

willing to admit remission of the death penalty, but under what conditions it would be

granted, or whether it was for its reintroduction. Data was collected from questionnaires

and police statistics.
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