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Práce vykazuje pochopitelnou neznalost problematiky věznic typu C+D ( ostraha a zvýšená

ostraha), do níchž autorka neměla přístup. Informace o životě v těchto věznicích má pouze

z doslechu nebo z novinových článků. Tento nedostatek práce není vinou její autorky.

V kpt. 2.5.1.- "Účel absolutního trestu"- postrádám důslednější propracování postojů pachatelů

závažných trestných činů k odstrašujícímu účinku absolutního trestu. Tento nedostatek je do značné

míry dán uzavřeností celého vězeňského systému, nejen tohoto jeho segmentu.

Za přínos práce považuji reálné hodnocení nepřipravenosti společnosti na amnestii pana presidenta

Václava Havla. ( kpt. 3.1.2) a srovnání této amnestie s pozdější amnestií presidenta Václava Klause.

Přínosné je i přesné definování faktorů, negativně ovlivňujících sociální práci ve věznicích (kpt.

4.2.4.)

Při obhajobě doporučuji zaměřit se na vliv morálních hodnot society, do níž se bude propuštěnec

vracet- tato otázka je v práci prakticky opominuta.

Doporučuji hodnotit práci stupněm 2.

V Lomnici nad Popelkou 14.8.2016 Mgr. Aleš Jaluška